
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para los efectos de iniciar los trámites de titulación, rendir examen de grado u otros similares, el 

estudiante deberá acreditar no tener deuda arancelaria con la Universidad, entendiéndose para este efecto, que el 

estudiante no tiene deuda arancelaria, cuando ha cancelado íntegramente todas las deudas por concepto de arancel 

pudiendo hacerlo incluso mediante la aceptación de letras de cambio o suscripción de pagaré. 

NOTA: Inciso 3º del art. 9º, 

modificado, como aparece en el 

texto, por el Dexe. Nº 00201, de 

fecha 13/01/2012, cuyo texto 

original decía:  “Para los efectos 

de iniciar los trámites de 

titulación, rendir examen de 

grado u otros similares, el 

estudiante deberá acreditar no 

tener deuda arancelaria con la 

Universidad, entendiéndose 

para este efecto que el 

estudiante no tiene deuda 

arancelaria, cuando ha 

cancelado íntegramente todas 

las deudas por concepto de 

arancel incluso aquellas que 

hubiere documentado, 

repactado o reprogramado.” 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Felipe
Texto escrito a máquina
Artículo 12 bis (según DEXE 3174/2022): Los beneficios arancelarios contemplados en los artículos 14, 14 bis y 16 de este Reglamento no podrán concederse a los estudiantes beneficiados con gratuidad que se encuentren en la hipótesis del artículo 108 letra a) de la Ley N° 21.091, sobre Educación Superior.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo Nº 27 

Los beneficios arancelarios especificados en los Convenios que ha suscrito la 

Universidad de Valparaíso con diversas instituciones serán incompatibles entre convenios y no serán 

acumulables con otros beneficios arancelarios que otorgue esta universidad en sus reglamentos u otras 

normativas universitarias, estando facultada a través de la Unidad de Aranceles y Cobranzas de la 

División de Administración y Finanzas para mantener vigente el beneficio que resulte más conveniente 

para el estudiante. 

NOTA: El presente artículo 27º 

fue introducido por el Dexe. Nº 

05253, de fecha 24/10/2011. 

La presente regla es aplicable igualmente a aquellos estudiantes ingresados a la 

Universidad de Valparaíso, vía traslado o transferencia, y que pertenezcan a la misma promoción que 

aquellos ingresados hasta el año 2007. 

NOTA: El presente inciso final 

del artículo 3º Transitorio fue 

introducido por el Dexe. Nº 

05253, de fecha 24/10/2011. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo Transitorio Cuarto 

Artículo Transitorio Sexto 

Durante el año académico 2011, las solicitudes de suspensión y postergación 

de estudios, se sujetarán a las siguientes reglas especiales: 

a) Respecto de las solicitudes de postergación de estudios del 2º semestre, para los efectos del 

inciso 1º del artículo 17, se entenderá que el alumno se encuentra al día en sus obligaciones 

pecuniarias con la Universidad, en la medida que se acredite el pago de la quinta cuota del 

arancel anual, de conformidad al calendario correspondiente. 

b) Respecto de las suspensiones de estudios del 1º semestre, si estas fueren solicitadas con 

posterioridad al vencimiento de la quinta cuota del arancel anual, se aplicará la regla de la 

letra precedente, sin perjuicio de que, si el alumno acredita mediante algún medio verificable 

haber hecho la solicitud en una fecha anterior, se atenderá a esa fecha para efectos de la 

obligación de encontrarse al día. 

c) En el caso de alumnos que registren cuotas impagas del arancel anual del año 2011, podrán 

solicitar la postergación y/o suspensión de estudios en los términos de las letras a y b 

precedentes, en la medida que se efectúa una renegociación de conformidad a los artículos 17 

o 18, hasta la quinta cuota del arancel anual inclusive. 

d) Respecto de aquellos alumnos que, habiendo pagado la sexta cuota o posteriores, soliciten la 

correspondiente suspensión del 1º semestre y/o postergación de estudios del segundo 

semestre, dichos pagos se imputarán al periodo académico en que se verifique la 

reincorporación del alumno. 

e) Respecto de aquellos alumnos que han pagado la totalidad del arancel, y soliciten la respectiva 

suspensión del 1º semestre y/o postergación del 2º semestre, se procederá a la imputación de 

lo pagado al periodo en que se verifique la reincorporación o se procederá a la devolución del 

monto pagado, hasta el momento de haber efectuado la solicitud respectiva por cualquier 

medio verificable, según lo solicite el alumno. 

f) Respecto de los alumnos que soliciten la suspensión de estudios del 2º semestre de 2011, la 

División de Administración y Finanzas fijará una tabla que permita determinar, en forma 

proporcional, la exigibilidad de las cuotas para los efectos del inciso 1º del artículo 17º. 

Nota: Los presentes Artículo 

Transitorio Sexto y Séptimo, 

como aparecen en el texto, 

fueron introducidos por el 

Dexe Nº 04815 de 

12/09/2011. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En todo lo no regulado por este artículo transitorio, se aplicarán las normas del artículo permanente.   

Artículo Transitorio Séptimo  

Durante el año 2011, en el caso de alumnos que, durante el primer semestre, concluyan con totalidad 

de las asignaturas de sus respectivos planes de estudios, sólo deberán pagar las cinco primeras cuotas 

del arancel anual, sin perjuicio de la aplicación, si correspondiere, del articulo 14 o del tercero 

transitorio, según sea el caso, respecto de las actividades culminares que se deban realizar en el 

segundo semestre. 



 
DECRETO EXENTO Nº 2265 

 

Valparaíso, 28 de julio de 2021 

 

VISTOS: 

 

Lo dispuesto en los DFL N°6 de 1981 y N°147 de 

1982, ambos del entonces Ministerio de Educación Pública; en el Decreto Universitario N°1253 de 

2017, Reglamento Orgánico de la Universidad de Valparaíso; en el Decreto Exento N° 1472, de 2011, 

Reglamento de Aranceles de Pre y Postgrado; la Ley N° 21.091, de Educación Superior; la Ley N° 

21.094, sobre Universidades Estatales; y en el Decreto Supremo N°5 del Ministerio de Educación, de 

14 de enero de 2021.   

 

CONSIDERANDO: 

 

1.- Que la Universidad de Valparaíso es una 

institución de educación superior estatal, pública y autónoma adscrita al financiamiento institucional 

para la gratuidad consagrado en los artículos 82 y siguientes de la Ley N° 21.091, de Educación 

Superior.  

2.- Que, en razón de lo dispuesto en los artículos 108 

y trigésimo quinto transitorio de la Ley de Educación Superior, las universidades adscritas al 

financiamiento institucional para la gratuidad pueden realizar ciertos cobros a los estudiantes 

beneficiados, bajo los supuestos normativo que allí se exponen. 

3.- Que, este nuevo marco regulatorio ha 

incorporado nuevos conceptos de aranceles, que cuentan con un régimen jurídico delimitado que 

difiere de los aranceles reales que las universidades tradicionalmente han fijado para sus programas 

de estudio. 

4.- Que, en este sentido, el Reglamento de Aranceles 

de Pre y Postgrado de la Universidad de Valparaíso se estructura sobre la base del concepto de arancel 

real, entendiendo por arancel anual “un derecho que deben pagar los estudiantes por los servicios que 

les ofrece la Universidad”, y estableciendo en los artículos 14, 14 bis, 15, 16 y 16 bis casos en que 

dicho arancel anual no será exigible, total o parcialmente. 

5.-No obstante, a juicio de esta autoridad, no es 

posible conceder tales rebajas arancelarias a los estudiantes beneficiados con gratuidad que se 

encuentren en las hipótesis de los artículos 108 letras a) y b) y trigésimo quinto transitorio de la Ley 

N° 21.091, puesto que los aranceles que la Universidad puede cobrar a estos estudiantes se encuentran 

sometidos a un régimen jurídico especial, que no se condice con los presupuestos básicos del 

Reglamento de Aranceles de Pre y Postgrado. 

6.- La necesidad de agregar una disposición de 

carácter permanente que otorgue certeza jurídica respecto de los montos por concepto de arancel que 

la Universidad de Valparaíso puede cobrar a los estudiantes que se encuentren en tal posición, en 

razón del nuevo marco regulatorio establecido por la Ley de Educación Superior.  

7.- El visto bueno del Sr. Prorrector, del Sr. Director 

General Económico y del Sr. Vicerrector Académico. 

 

DECRETO: 

 

1.- AGRÉGASE el siguiente artículo 12 bis al 

Decreto Exento N° 1472, de 30 de marzo de 2011, que aprueba el Reglamento de Aranceles de Pre y 

Posgrado de la Universidad de Valparaíso: 

  



 
“Artículo 12 bis: 

Los beneficios arancelarios contemplados en los artículos 14, 14 bis y 16 de este Reglamento no 

podrán concederse a los estudiantes beneficiados con gratuidad que se encuentren en las hipótesis 

del artículo 108 o en el supuesto del artículo trigésimo quinto transitorio, ambos de la Ley N° 21.091, 

sobre Educación Superior”. 

2.- La presente modificación entrará en vigencia una 

vez que se encuentre totalmente tramitado el presente decreto. 

3.- La presente modificación solo deberá aplicarse 

por el Decano correspondiente, a todas aquellas solicitudes de rebaja arancelaria para el período 

académico del segundo semestre del año 2021 en adelante. 

 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN POR LA CONTRALORÍA INTERNA Y COMUNÍQUESE. 

 

 

 

 

 OSVALDO CORRALES JORQUERA 

RECTOR 
 

 

OCJ/CCR/APE/asa 

Distribución: Rectoría – Prorrectoría - Contraloría Interna - Fiscalía General - Dirección General Económica - Facultades 

– Decanos - Oficina de Partes. 



 
 DECRETO EXENTO Nº 3174 

 
 Valparaíso, 03 de noviembre de 2022 

 
VISTOS: 

Lo dispuesto en los DFL N°6 de 1981 y N°147 

de 1982, ambos del entonces Ministerio de Educación Pública; en el Decreto Universitario 

N°1253 de 2017, Reglamento Orgánico de la Universidad de Valparaíso; en el Decreto 

Exento N° 1472, de 2011, Reglamento de Aranceles de Pre y Postgrado; la Ley N° 21.091, 

de Educación Superior; la Ley N° 21.094, sobre Universidades Estatales; y en el Decreto 

TRA 315/64/2021. 

 

CONSIDERANDO: 

1. El decreto exento N° 2265, de 28 de julio de 

2021, que agrega el artículo 12 bis al Reglamento de Aranceles de Pre y Posgrado de la 

Universidad de Valparaíso, aprobado por decreto exento N° 1472, de 30 de marzo de 2011. 

2. El oficio N° 47, de 20 de octubre de 2022, del 

Director General Económico (S) dirigido a la Fiscal General, en el que solicita una 

modificación de la incompatibilidad establecida por el decreto exento N° 2265 de 2021, 

limitándola al supuesto normativo del artículo 108 letra a) de la ley N° 21.091, de modo que 

los estudiantes afectos a las hipótesis del artículo 108 letra b) y el artículo trigésimo quinto 

transitorio de la misma ley puedan acceder a la rebaja por menor carga académica, 

adjuntando antecedente que da cuenta del impacto financiero de la modificación. 

3. El artículo 108 letra b) de la ley N° 21.091 

que establece que “en caso que la permanencia de un estudiante que cumple con los 

requisitos para acceder a estudios gratuitos en una institución de educación superior que 

recibe el financiamiento institucional exceda el plazo de la obligación de otorgar estudios 

gratuitos de conformidad a lo dispuesto en este párrafo, la institución podrá cobrar a dicho 

estudiante de conformidad a lo dispuesto a continuación: b) Si el tiempo de permanencia 

excede más de un año sobre el plazo de la obligación de la institución, ésta podrá cobrar al 

estudiante hasta el total del valor de la suma del arancel regulado y los derechos básicos 

de matrícula correspondientes al período adicional al señalado en la letra a).” 

4. El artículo trigésimo quinto de la ley N° 

21.091 que dispone que “Las instituciones de educación superior podrán cobrar como 

máximo los derechos básicos de matrícula y el arancel regulado más un porcentaje 

adicional de éstos, fijados para la carrera o programa de estudio respectivo, a: 1) Aquellos 

estudiantes que cumplen los requisitos para cursar estudios gratuitos, señalados en el 

párrafo 5° del título V, mientras no cuenten con la condición socioeconómica señalada en 

las letras del artículo anterior; 2) Aquellos estudiantes señalados en el inciso primero del 

artículo 110. La determinación del porcentaje adicional se establecerá según la condición 

socioeconómica del estudiante de la forma que sigue: a) Aquellos estudiantes que 

provengan de hogares que pertenezcan a los primeros siete deciles de menores ingresos 



 
del país: hasta un 40%. b) Aquellos estudiantes que provengan de hogares que 

pertenezcan al octavo y noveno decil de menores ingresos del país: hasta un 60%.” 

5. El régimen jurídico especial de los artículos 

108 letra b) y trigésimo quinto transitorio de la ley N° 21.091 no implica rebajas de arancel 

sustanciales equiparables a los beneficios arancelarios establecidos en el reglamento de 

aranceles de la universidad, especialmente la rebaja por menor carga académica que 

significa una exención del 50% del arancel, lo que genera una situación de desmedro para 

las y los estudiantes que se encuentran bajo los supuestos de dichas normas, por el solo 

hecho de haber sido beneficiados con gratuidad, únicamente por la incompatibilidad 

establecida por el decreto exento N° 2265 de 2021, pese a cumplir con todos los demás 

requisitos que exige el reglamento para acceder a dicha rebaja, a diferencia de los demás 

estudiantes que, al no haber sido beneficiarios de gratuidad no tienen dicho impedimento, 

todo lo cual impacta en la titulación oportuna de los estudiantes de pregrado. 

6. Con todo, las razones expresadas en el 

considerando anterior no resultan aplicables a la hipótesis del artículo 108 letra a) de la ley 

N° 21.091, puesto que, por disposición expresa de la norma legal, la universidad sólo puede 

cobrar a dichos los estudiantes hasta un 50% del valor de la suma del arancel regulado y 

los derechos básicos de matrícula, lo que constituye un porcentaje equivalente o similar a 

la rebaja por menor carga académica, de manera que los estudiantes que se encuentran 

en dicha hipótesis normativa no quedan en la misma situación desmejorada que aquellos a 

quienes aplican los artículos 108 letra b) y trigésimo quinto transitorio del mismo cuerpo 

legal.  

7. La necesidad de modificar el artículo 12 bis 

del Reglamento de Aranceles de Pre y Posgrado de la Universidad de Valparaíso en el 

sentido solicitado por el Director General Económico (S), para no generar la situación de 

desmedro económico descrita en el considerando 5 y 6 precedente, y para asegurar la 

titulación oportuna de los estudiantes afectos al régimen especial de la gratuidad 

establecida en la ley N° 21.091, sobre Educación Superior. 

8. El visto bueno de la Prorrectora (S) y del 

Director General Económico (S). 

 

DECRETO: 

1. SUSTITÚYASE el artículo 12 bis del decreto 

exento N° 1472, de 30 de marzo de 2011, que aprueba el Reglamento de Aranceles de Pre 

y Posgrado de la Universidad de Valparaíso, por el siguiente:  

“Artículo 12 bis: 

Los beneficios arancelarios contemplados en los artículos 14, 14 bis y 16 de este 

Reglamento no podrán concederse a los estudiantes beneficiados con gratuidad que se 



 
encuentren en la hipótesis del artículo 108 letra a) de la Ley N° 21.091, sobre Educación 

Superior”. 

2. La presente modificación se aplicará con 

efecto retroactivo desde el primer semestre del año académico 2022. 

3. La presente modificación deberá aplicarse 

por el Decano correspondiente, a todas aquellas solicitudes de rebaja arancelaria para el 

período académico del primer semestre del año 2022 en adelante. 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN POR LA CONTRALORÍA INTERNA Y COMUNÍQUESE. 

 

 

 

 

 

CHRISTIAN CORVALÁN RIVERA 

RECTOR (S) 
 

CCR/NSG/NWR/DME/asa 

Distribución: Rectoría – Prorrectoría - Contraloría Interna - Fiscalía General - Dirección General Económica - 

Facultades – Decanos - Oficina de Partes. 




